CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 54/2016

Solicita  providências  referente  à
adequação  das  instalações  da  rede
elétrica  do  Colégio  Estadual  Jardim
Europa.

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, nos termos do inciso II do artigo 159
do Regimento Interno,

REQUER

a  Vossa  Excelência,  ouvida  a  Mesa,  que  seja  enviado  ofício  à
Secretaria de Estado da Educação do Paraná, solicitando o cumprimento do pedido
de providências referente ao processo nº 13.789.464-5, encaminhado a esta mesma
secretaria, que tem como objeto de pedido, a adequação de rede elétrica do Colégio
Estadual Jardim Europa.

Tal  solicitação  se  faz  necessária,  pois  o  colégio  em  questão  está
atendendo há mais de 20 anos, e possui a mesma instalação elétrica da época de
sua construção. Este fato que vem trazendo inúmeros transtornos tais como quedas
frequentes de energia, o que impede a continuidade das aulas, prejudicando assim o
aprendizado  dos  alunos.  Ocorrem  curtos-circuitos  na  rede  elétrica  que  já
ocasionaram a perda de sete condicionadores de ar, pois esses são de voltagem
220v, os quais a rede elétrica não suporta.

Diante dos problemas expostos,  considerando os constantes curtos-
circuitos na rede elétrica, fato este que deixa a comunidade em alerta pois existe
risco de um possível incêndio. Para tanto, professores, pais e alunos do  Colégio
Estadual Jardim Europa, solicitam urgência no atendimento do referido protocolo,
pois a adequação de rede elétrica do referido colégio proporcionará maior segurança
aqueles que usam as instalações.

SALA DAS SESSÕES, 27 de abril de 2016.

MARCOS ZANETTI

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br